PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.06.2021                                                                                                 № 302
Об установлении особого противопожарного режима на территории округа Муром
В связи с установившейся сухой и жаркой погодой, повышением класса пожарной опасности, в соответствии со ст.30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением администрации округа Муром от 29.05.2014 № 1154 «Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима и контроля за его исполнением на территории округа Муром» и в целях стабилизации пожарной обстановки, обеспечения пожарной защиты населении и территорий, организации и проведения аварийно-спасательных работ при локализации и ликвидации возможных очагов пожаров, недопущению гибели людей и снижения материального ущерба,
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить особый противопожарный режим в границах территории округа Муром с 18.06.2021 года до принятия решения об отмене особого противопожарного режима.

На период особого противопожарного режима запретить разведение костров, выжигание сухой травянистой растительности и проведение других пожароопасных работ на территории округа, в том числе садоводческих, огороднических и дачных коммерческих объединений граждан.

2. Рекомендовать организациям независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее – организации) на период действия особого противопожарного режима на территории округа:

усилить охрану объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;

провести дополнительные мероприятия, препятствующие распространению природных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов, а также распространению огня на здания, сооружения, жилые дома и хозяйственные постройки (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности и подобные меры);

запретить посещение гражданами лесов;

провести соответствующую разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение работников организаций по мерам пожарной безопасности и действиям в условиях особого противопожарного режима;

провести проверку состояния внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения с составлением соответствующего акта, а в случае выявления неисправностей либо несоответствия источников водоснабжения установленным требованиям провести организационно-технические мероприятия по устранению замечаний;

обесточить не эксплуатируемые здания, сооружения и помещения;

провести инвентаризацию первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.

3. Комитету территориального самоуправления администрации округа Муром:

во взаимодействии с ОНД и ПР по округу Муром и Муромскому району УНДиПР Главного управления МЧС России по Владимирской области и добровольными пожарными организовать проведение с населением профилактической работы в условиях особого противопожарного режима;
привлекать добровольных пожарных для организации патрулирования пожароопасных территорий, локализации возгораний сухой растительности и мусора на подведомственных комитетам общественного самоуправления территориях.
4. МБУ «Благоустройство», МУП «Водоканал», МБУ «Дорожное хозяйство» обеспечить круглосуточное использование для тушения сухой растительности и мусора имеющуюся специальную (водовозную) и инженерную (землеройную) технику.

5. Единой дежурно-диспетчерской службе МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» обеспечить своевременный сбор, обработку и передачу информации о термоточках, возникших пожарах, угрозе их распространения для реагирования назначенных сил и средств, привлекаемых к их ликвидации и организацию взаимодействия с Центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Владимирской области.
6.  Рекомендовать владельцам транспортных средств не оставлять транспортные средства на проезжей части дорог, примыкающих к жилым домам и объектам промышленного и социально - культурного назначения, в том числе к источникам противопожарного назначения, с целью обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.
7. Рекомендовать МО МВД России «Муромский»:

привлечь сотрудников органов внутренних дел к профилактической работе с населением в условиях особого противопожарного режима;

в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности в отношении ответственных лиц возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством.
8. МАУ ТРК «Муромский меридиан» обеспечить своевременное информирование населения по средствам массовой информации о мерах пожарной безопасности и действиях в условиях особого противопожарного режима.
9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ – председателя КЧС и ОПБ администрации округа Муром   И.К. Федурина.
10. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	С.Н. Мостовой

	Согласовано:

	Первый заместитель  Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник  Управления ЖКХ
	И.К. Федурин

	Завизировано:

	Начальник правового Управления администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства
МКУ округа Муром «Организационное управление»                                  О.В. Едачева
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                   (подпись исполнителя)
Название файла документа:

	Разослать:
1. Администрация округа, 1 экз.

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», 1 экз.

	3. Комитет территориального самоуправления администрации округа Муром, 1 экз.

4. Управление ЖКХ администрации округа Муром , 1 экз.

	5. МБУ «Дорожное хозяйство», 1 экз.

6. МБУ «Благоустройство», 1 экз.

7. МУП «Водоканал», 1 экз.

 8. МАУ ТРК «Муромский меридиан», 1 экз.